
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

N° 00271 DEL 21.03.2018 
 

 

 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI e ASSICURATIVI 

 

 

 
 

OGGETTO: Proc. Civile n. 2183/2014  RGAC - Trib. CS - Liquidazione onorari in 
favore del CTU Dr. Giuseppe Li Preti.(fasc. 970) 

 
 

 

 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa Affari Generali, dott. Vincenzo Scoti, in forza 
di delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione n° 
243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 
seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 
                                        

                                                                  PREMESSO 

 

 
che questa Azienda, in persona del suo Legale Rappresentante pro-tempore, veniva 
convenuta in giudizio  con atto di citazione acquisito al prot. n° 11054 del 06.05.2014, 
dal Sig. Guido Vincenzo, per risarcimento danni; 
 
che a copertura dei pretesi danni, risultava essere accesa apposita copertura 
assicurativa RCT con la Compagnia FARO Assicurazioni S.p.A.; 
 
che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28 luglio 2011, pubblicato 
sulla G.U. n°185 del 10/08/2011 l’impresa FARO Assicurazioni S.p.A. è stata posta in 
Liquidazione Coatta Amministrativa; 
 
che con nota fax del 15.05.2014  G.B.S., Broker Assicurativo della suddetta Polizza ha 
consigliato di provvedere in proprio alla costituzione in giudizio e che, pertanto, l’UOC 
Affari Generali ha provveduto a trasmettere l’atto di Citazione all’Ufficio Legale interno 
che ne assumeva la difesa con il Patrocinio dell’avv. Paolo Siciliano; 
 
che data la specialità della materia oggetto della controversia, il Giudice disponeva  la 
nomina di CTU, nella persona della dr. Giuseppe Li Preti;    
 
che con Sentenza n. 2409/2017, a conclusione del procedimento n° 2183/2014    
l’Azienda Ospedaliera di Cosenza veniva condannata al pagamento del risarcimento  
danni subiti dall’attrice, spese e competenze di lite, oltre al rimborso delle spese della 
predetta consulenza tecnica d’ufficio;  
 
che il Tribunale di Cosenza, nella persona della Dott.ssa Rosangela Viteritti, liquidava 
con decreto gli onorari a favore del nominato CTU, riconoscendo al dr. Li Preti la somma 
di euro 993,00, comprensiva dell’acconto di euro 300,00 già versato in suo favore, 
dall’attrice; 
 
che pertanto occorre liquidare in favore del dr. Li Preti, a titolo di onorari per la 
Consulenza Tecnica d’Ufficio fornita nel predetto procedimento, e considerato l’acconto 
già incassato, la restante somma di euro 693,00; 
 
che, quindi,  l’importo complessivo da corrispondere è pari ad € 845,46 di cui € 138,60 
per R.A al 20% ed  € 152,46 per IVA al 22%; 
 
che alla spesa complessiva di € 845,46  scaturente dalla presente determinazione,  si 
farà fronte con le somme accantonate sul Bilancio 2018 conto n°20521010 

“Accantonamenti per cause civili e oneri processuali”; 
 

che la somma pagata sarà opportunamente rendicontata alla Gestione Liquidatoria di 
FARO Assicurazioni S.p.A. per l’inserimento nello stato passivo della procedura; 
 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 



 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
di liquidare in favore del dr. Giuseppe Li Petri, per le causali indicate in premessa, la 
complessiva somma di € 845,46, al lordo di RA e IVA;  
 
di precisare che la spesa complessiva, pari ad € 845,46, IVA compresa, verrà imputata 
al seguente conto di costo n° 20521010 del Bilancio 2018;  
 

di notificare all’ U.O.C. Gestione Risorse Economiche il presente atto, successivamente 
all’adozione, al fine di procedere al pagamento di quanto dovuto, a fronte della specifica 
documentazione; 
 
di stabilire che tale somma sarà opportunamente rendicontata alla Gestione Liquidatoria 
di FARO Assicurazioni S.p.A. per l’inserimento nello stato passivo della procedura; 
  
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
       Dott.ssa  L. Sirianni 

 

 

 
Il Direttore dell’UOC 

Affari Generali 
                      Dott. Vincenzo Scoti  



 

SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

Cosenza, li 

                                                                                           Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 
                                                                                              (Dott. Vincenzo Scoti) 

 

                                                                                                             

 
SI ATTESTA 

 

▫ Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

▫ Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota protocollo 

n.______________ del _______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 

Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 

(Dott. Vincenzo Scoti) 
 

 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _________ del_______________ 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore della UOC AA.GG. e Assic. 

(Dott. Vincenzo Scoti) 
 

 


